1 / 2

VOL. V - Nº 01289 / 2026ISSN – 2965 - 0979QUINTA – 15 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 2º ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 090/2023 ........................................................................................................................................................................................................................................ 1
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 .................................................................................................................................................................................................................................................... 1

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 09/2026-GAB ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 2º ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 090/2023, assinado em14/01/2026. Objeto: 2º Termo Aditivo de Prazo do Contrato 090/2023 que objetiva aPrestação de serviços em Manutenção Preventiva e Corretiva de Gabinetes Odontológicosdas DBS, para suprir as necessidades administrativas do município de Pastos Bons - MA.Processo Administrativo nº 2010.0201.020/2023. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº020/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02,CONTRATADO: VALDEJANE PERES COELHO, CNPJ nº 35.183.961/0001-63. ValorGlobal: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais). Vigência Inicial: 16 de Janeirode 2026. Vigência Final: 16 de Janeiro de 2027. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - SecretariaMunic. de Saúde. Pastos Bons - MA, 14 de Janeiro de 2026.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 A Prefeitura Municipal dePastos Bons – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar,sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidadePregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Lote, objetivando Registro de Preços para futurae eventual contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de malharia,destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais de PastosBons/MA. A sessão será realizada através do Portal Compras Pastos Bons, pelo endereçoeletrônico https://www.compraspastosbonsma.com.br/, com data de abertura agendada para02 de fevereiro de 2026 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portalda Transparência do Município pelo endereço www.pastosbons.ma.gov.br, ou ainda peloendereço Portal Compras Pastos Bons, https://www.compraspastosbonsma.com.br/ e aindano Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons - MA, 13 de Janeiro de2026. Cândido Coelho de Sá Neto. Agente de Contratação/Pregoeiro.
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 09/2026-GAB "Dispõe sobre Nomeação para cargo comissionado e dáoutras providências." O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DOMARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que confere a LeiOrgânica Municipal e a Constituição Federal, CONSIDERANDO a Lei Municipal N.º497/2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de PastosBons-Ma; RESOLVE: Art. 1º- NOMEAR o senhor WALTER MOTA BARROS, CPF:810.238.473-53, para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPALADJUNTO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, deste município dePastos Bons, Estado do Maranhão. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de suaassinatura, com efeitos desde primeiro de janeiro de dois mil e vinte e seis, revogadas asdisposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete doPrefeito do Município de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos quatorze (14) dia do mêsde janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026). ENOQUE FERREIRA MOTA NETO,PREFEITO MUNICIPAL GESTÃO 2025/2028

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01289 – QUINTA – 15 DE JANEIRO DE 2026ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000
Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
PASTOS
BONS:0527717
3000175

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2026.01.15
20:41:32 -03'00'